
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.509 89Sexta-feira, 05 DE MARÇO DE 2021

férias da servidora MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA, Identidade Funcional 
nº 5251907/2, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, lotada no Gabi-
nete do Secretário, referente ao exercício 2020/2020, concedido anterior-
mente, no período de 05/03/2021 a 03/04/2021, através da PORTARIA Nº 
039 de 02.02.2021, publicada no DOE nº 34.480, de 03.02.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 03 de março de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 633288

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABO-
RAÇÃO Nº 004/2019 – SECTET/FADESP
Termo de Colaboração  nº 004/2019
TERMO ADITIVO: 3
Objeto do Termo Aditivo: O presente termo aditivo tem por objetivo as 
seguintes alterações:
1) Alteração da CÁUSULA QUINTA - DO PRAZO DA VIGÊNCIA, com prorro-
gação do prazo de vigência do Termo de Colaboração nº 004/2019 – SEC-
TET/ FADESP, até 31/12/2021;
2) Alteração no Item 4 – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (METAS E ETAPAS) 
do Plano de Trabalho;
Data de assinatura: 26/02/2021
Inicio da vigência: 26/02/2021
Término da vigência: 31/12/2021
Foro: Belém
Organização da Sociedade Civil: Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa – FADESP (CNPJ nº 05.572.870/0001-59)
Órgão Gestor: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº08.978.226/0001-73)
Ordenador: Maria Lúcia Langbeck Ohana, Secretária Adjunta, em exercício.

Protocolo: 633604

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 049/2021 – GABINETE, de 04 Março de 2021.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Sancionatório, 
designado pela PORTARIA N.199/2020-GABINETE, publicado no DOE n. 
34.395, de 05/11/2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando CPAS nº008/2021, seq. 44, dos 
autos do processo n.2020/910877, de 03/03/2021, da lavra do Presidente 
da Comissão, em que solicita e justifi ca a necessidade de prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados.
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR a Comissão instituída pela Portaria acima referida, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, seja dada continuidade à investi-
gação e devida conclusão dos trabalhos da Comissão, a contar da data 
subsequente ao termino fi nal do último prazo então concedido;
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Março de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 633298

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N°047/2021 – GABINETE, de 03 de Março de 2021.
Publicada no DOE n° 34.507 de 04/03/2021, referente à DESIGNAÇÃO do 
servidor DOUGLAS INÁCIO AMARAL DA COSTA.
Onde se lê: contar de 16/03/2021
Leia-se: contar de 16/02/2021

Protocolo: 633668
PORTARIA N° 024/2021 – GABINETE, de 01 de Fevereiro de 2021.
Publicada no DOE n° 34.505 de 03/03/2021, referente à nomeação da 
servidora KAMILLE FRANCES LOPES DA SILVA
Onde se lê: FRANCES
Leia-se: FRANCEZ

Protocolo: 633594

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 022 DE 03 DE MARÇO DE 2021 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDE-
RANDO processo de n° 2021/228148. R E S O L V E: Art.1º Designar 
FRANCISCA MARIA GLINS DE SOUSA LOBATO, Assistente Administrativo, 
matrícula 3245861/1, como substituta interina da colaboradora CARMELI-
TA DOS SANTOS VIEIRA, Gerente de Divisão, Matrícula 57193038/3, para 
Função Comissionada de Gerente de Divisão de Administração de Pesso-
al – DAP, subordinada à Gerência de Pessoas – GPE/DAF, no período de 
01/03/2021 a 27/03/2021, em função do período de férias da titular. Art. 
2º Os efeitos desta Portaria retroagem à 01/03/2021. Art. 3º Dê-se ciência 
e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecno-
logia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 03 de março de 
2021. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 633403

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 78, DE 2 DE MARÇO DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) FELIPPE FERREIRA LEVY, Gerente de Divisão /Divisão de Infovias Di-
gitais, matrícula 73394, 01/03/2021 a 05/03/2021, à Belém-PA/Almeirim/
Tucuruí/Belém-PA, para Vistoria técnica nas estações de Tucuruí e Almei-
rim. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 82, DE 3 DE MARÇO DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico em Telecomunica-
ções, matrícula 73425, 01/03/2021 a 04/03/2021, à Belém-PA/Capitão 
Poço/Belém-PA, para Instalação do equipamento de radio comunicação, 
cabeamento estruturado do equipamento externo cliente: TJE / PA - CAPI-
TÃO POÇO. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presi-
dente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 633384

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 006/2021-SEEL
CONTRATO Nº 023/2020-SEEL
PROCESSO Nº 2020/179344
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
E A EMPRESA MATHEUS CAMPOS DA COSTA 03953043269.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: O presente Instrumento, fundamentado no 
Art. 65, §8º da lei 8.666/93, tem por fi nalidade apostilar o elemento de 
despesa necessária ao adimplemento das obrigações assumidas pela Se-
cretaria de Estado de Esporte e Lazer-SEEL.
As despesas necessárias ao adimplemento das obrigações fi nanceiras as-
sumidas pela contratante, correrão á conta da seguinte dotação:
Funcional Programática: 08101.27812.1433..8317c Fonte de Recur-
sos: 0101000000 Elemento de Despesa: 339030 Ação: 195484 PI: 
2080008317c
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Artigo 65, § 8°, da Lei n° 
8.666/93
DATA DO APOSTILAMENTO: 04/03/2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA-SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 633499


